
 

 1 

PARERE 21 MAGGIO 2024 

193/2024/I/GAS 

 

PARERE AL MINISTRO DELL’AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA SULLA 

PROPOSTA DI MODIFICA ALLA DISCIPLINA DEL MERCATO DEL GAS NATURALE, 

PREDISPOSTA DAL GESTORE DEI MERCATI ENERGETICI – GME S.P.A. 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1295a riunione del 21 maggio 2024 

 

VISTI: 

 

• la direttiva del 13 luglio 2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio 2009/73/CE; 

• il regolamento (CE) 715/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 luglio 

2009; 

• il regolamento (UE) 312/2014 della Commissione, del 26 marzo 2014;  

• il regolamento (UE) 2017/1938 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 ottobre 

2017; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481; 

• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164; 

• la legge 23 agosto 2004, n. 239; 

• la legge 28 gennaio 2009, n. 2;  

• la legge 23 luglio 2009, n. 99 (di seguito: legge 99/09); 

• il decreto legislativo dell’1 giugno 2011, n. 93 (di seguito: decreto legislativo 93/11); 

• il decreto del Ministro dello Sviluppo economico 6 marzo 2013 ed il relativo allegato, 

recante “Disciplina del mercato del gas naturale” (di seguito: Disciplina MGAS); 

• il parere dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

Autorità) 23 aprile 2010, PAS 7/10; 

• il parere dell’Autorità 10 gennaio 2013, 4/2013/I/GAS;  

• la deliberazione dell’Autorità 16 giugno 2016, 312/2016/R/GAS e il relativo Allegato 

A, recante il “Testo integrato per il bilanciamento; 

• la deliberazione dell’Autorità 16 febbraio 2017, 66/2017/R/GAS e il relativo Allegato 

A, recante il Testo integrato delle disposizioni in materia di condizioni regolatorie per 

la gestione dei mercati fisici (di seguito: TICORG);  

• la deliberazione dell’Autorità 28 marzo 2019, 114/2019/R/gas e il relativo Allegato A 

recante la Regolazione tariffaria per il servizio di trasporto e misura del gas naturale 

per il periodo di regolazione 2020-2023 o RTTG; 

• la comunicazione del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica (di seguito: 

Ministerodel 17 aprile 2024, prot. Autorità 28451 del 18 aprile 2024 (di seguito: 

comunicazione 17 aprile 2024). 



 

 2 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’articolo 30 della legge 99/09 prevede che il GME organizzi il mercato del gas 

naturale secondo criteri di neutralità, trasparenza, obiettività, nonché di concorrenza e 

che la Disciplina MGAS (anche: Disciplina), predisposta dal GME, sia approvata con 

decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza energetica (di seguito anche: 

Ministro), sentite le competenti Commissioni parlamentari e l’Autorità; 

• l’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 93/11 ha previsto che il GME assuma 

la gestione dei mercati a termine fisici del gas naturale e che, a tal fine, l’Autorità fissi 

le condizioni regolatorie atte a garantire al GME lo svolgimento di tali attività, ivi 

compresa quella di controparte centrale delle negoziazioni concluse dagli operatori sui 

predetti mercati; 

• con la deliberazione 66/2017/R/GAS l’Autorità ha raccolto nel TICORG le condizioni 

regolatorie di cui al precedente punto; 

• l’articolo 3, comma 6, della Disciplina MGAS prevede che nel caso di interventi 

urgenti di modifica della medesima Disciplina, finalizzati a salvaguardare il regolare 

funzionamento del mercato, ovvero nei casi di adeguamento della Disciplina alle 

disposizioni normative applicabili, le modifiche, disposte dal GME, sono efficaci dal 

momento della pubblicazione sul proprio sito internet. La Disciplina viene 

tempestivamente trasmessa al Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza energetica per 

l’approvazione, sentita l’Autorità. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• la Disciplina MGAS, come da ultimo approvata, consente agli operatori attivi sui 

mercati a contrattazione continua (MGP-GAS, MI-GAS e MT-GAS) di presentare 

offerte senza limiti di prezzo; 

• la previsione di cui al precedente alinea è stata oggetto di modifica urgente da parte 

del GME, in quanto le offerte senza limite di prezzo presentate dagli operatori sui 

mercati a contrattazione continua, e in particolare sul MGP-GAS e sul MI-GAS, 

davano frequentemente luogo ad abbinamenti con prezzi di negoziazione che 

presentavano uno scarto significativamente superiore rispetto al prezzo corrente di 

mercato; 

• tali esiti appaiono riconducibili ad errori commessi degli operatori nella presentazione 

di tale tipologia di offerta, con l’effetto di “inficiare la trasparenza e l’affidabilità 

stessa del MGAS, atteso che, in tali casi, i prezzi di negoziazione si ponevano a livelli 

“artificiali” ovvero non riflettevano, come invece avrebbero dovuto, i fondamentali 

del mercato e l’interazione equa e competitiva tra domanda e l’offerta”; 

• il GME è intervenuto sulle tipologie di offerta che possono essere presentate durante 

le sessioni di negoziazione continua, rimuovendo, in via d’urgenza, dalla Disciplina 

MGAS le previsioni che consentivano agli operatori di presentare offerte senza limite 

di prezzo, sia con riferimento ai mercati a pronti a negoziazione continua (MGP‐GAS 

e MI‐GAS), sia con riguardo al MT-GAS. Le modifiche apportate alla Disciplina non 

precludono comunque la possibilità per il GME – in caso di mutate condizioni di 



 

 3 

contesto – di consentire nuovamente agli operatori, disciplinandola nelle Disposizioni 

tecniche di funzionamento, la presentazione di offerte senza indicazione di prezzo; 

• con comunicazione del 30 gennaio 2024, il GME ha presentato al Ministro la proposta 

di modifica alla Disciplina MGAS finalizzata ad abrogare le disposizioni che 

consentono agli operatori di presentare offerte senza limite di prezzo, sia con 

riferimento ai mercati a pronti a negoziazione continua (MGP-GAS e MI-GAS), sia 

con riguardo al mercato a termine (MT-GAS); 

• con la comunicazione 17 aprile 2024, il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

energetica ha trasmesso all’Autorità una richiesta di parere in relazione alla proposta 

di modifica presentata dal GME in data 30 gennaio 2024.  

 

RITENUTO CHE: 

 

• la proposta di modifica della Disciplina MGAS, come predisposta dal GME e 

trasmessa dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica con 

comunicazione 17 aprile 2024, evitando l’abbinamento di offerte a prezzi che non 

rispecchiano i fondamentali del mercato favorisca la trasparenza e l’affidabilità del 

MGAS;  

• sia pertanto opportuno esprimere, al Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza 

energetica, parere favorevole alla proposta di modifica della Disciplina MGAS che 

cancella le disposizioni che consentono agli operatori di presentare offerte senza limite 

di prezzo, sui mercati a pronti a negoziazione continua (MGP-GAS e MI-GAS) e sul 

mercato a termine (MT-GAS) 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di esprimere, al Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza energetica, parere 

favorevole alla proposta di modifica della Disciplina MGAS, come predisposta dalla 

società Gestore dei Mercati Energetici - GME S.p.A. e trasmessa all’Autorità con la 

comunicazione 17 aprile 2024; 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza 

energetica; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

21 maggio 2024 IL PRESIDENTE  

 Stefano Besseghini 

 


		2024-05-22T15:11:14+0200
	Biagio De Filpo


		2024-05-23T15:23:09+0200
	Stefano Besseghini




